
Tamarana, 30 de março de 2010 Edição 100 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

LEIS
LEI Nº 708 DE 19 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) nos termos do artigo 43, 
inciso I, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e 
dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE:

L E I :

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício 
financeiro, em uma ou mais vezes, crédito adicional especial no 
valor de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), para cobrir 
despesas não previstas originalmente no Orçamento vigente, 
Lei 681 de 16 de Novembro de 2009, na programação abaixo 
especificada:

EXECUTIVO
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS
05.001.15.451.0023.1.003 – Obras Preliminares, Pavimentação 
e Passeios
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5100 Obras e Instalações 0.3.000 50.000,00
TOTAL   50.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001.12.361.0016.2.058 – MANUT. DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3350.0000 Transf. a Instituições Privadas s/ fins lucrativos  
3350.4300 Subvenções Sociais 0.3.000 66.000,00
TOTAL   66.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no 
artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto 
no inciso I do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1.964

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Tamarana, 19 de Março de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei
Autoria do Executivo Municipal

LEI Nº 709 DE 19 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
234.700,00 (duzentos e trinta e quatro mil e setecentos reais) nos 
termos do artigo 43, inciso II, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 
de março de 1.964, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE:

L E I :

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício 
financeiro, em uma ou mais vezes, crédito adicional especial no 
valor de R$ 234.700,00 (duzentos e trinta e quatro mil e setecentos 
reais), para cobrir despesas não previstas originalmente no 
Orçamento vigente, Lei 681 de 16 de Novembro de 2009, na 
programação abaixo especificada:

EXECUTIVO
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS
05.001.15.451.0023.1.003 – Obras Preliminares, Pavimentação 
e Passeios
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5100 Obras e Instalações 3.1.741 98.200,00
4490.5100 Obras e Instalações 3.1.742 136.500,00
TOTAL   234.700,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no 
artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto 
no inciso II do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1.964 – excesso de arrecadação.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
    
Tamarana, 19 de Março de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei
Autoria do Executivo Municipal



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 2

LEI Nº 710 DE 23 DE MARÇO DE 2010.

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a conceder reposição 
salarial ao quadro geral de servidores ativos da municipalidade, 
em consonância com princípios gerais de direito, bem como o 
ordenamento jurídico municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE:

L E I :

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 
reposição salarial de 4,77% (quatro vírgula setenta e sete por 
cento), aos servidores públicos municipais. 
§ 1º – O reajuste referido no caput deverá ser integrado à 
remuneração a partir do mês de março do corrente ano.
§ 2º – O percentual concedido se refere à perda salarial referente 
ao período de Março/2009 a Fevereiro/2010.
§ 3º– A reposição de que trata o artigo 1º desta Lei está em 
harmonia com o ordenamento jurídico municipal, em especial o 
contido no artigo 3º da Lei nº 153 de 26 de dezembro de 2000, 
que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Tamarana.

Art. 2º - Esta Lei não se aplica aos ocupantes dos cargos descritos 
no Anexo II da Lei Municipal nº 120 de 15.12.1999.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de Março 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Projeto de autoria
do Executivo Municipal

LEI Nº 711 DE 25 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Concede aos ocupantes dos Cargos de Educador de 
Educação Infantil, e Monitor de Creche, complementação salarial 
nos termos do artigo 206 da Constituição Federal, na Emenda 
Constitucional nº 53/2006, e na Lei Federal nº. 11738/08, de 16 de 
Julho de 2008 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE:

L E I :

Art. 1º - Concede complementação salarial em atendimento a Lei 
Federal nº 11738/08 para as seguintes categorias dos servidores 
públicos municipais:

a) Educador de Educação Infantil;

b) Monitor de Creche;

Parágrafo Único – A Complementação Salarial em atendimento a 
Lei Federal nº 11738/08 só se aplica aos Cargos acima nominados, 
em efetivo exercício do magistério, e com carga horária de 40 
(quarenta horas);

Art. 2º - O valor da Complementação Salarial em atendimento a 
Lei Federal nº 11738/08 será de:

a) Educador de Educação Infantil - R$ 297,86 - (duzentos e 
noventa e sete reais e oitenta e seis centavos);

b) Monitor de Creche – R$ 490,74 (Quatrocentos e noventa reais 
e setenta e quatro centavos).

Parágrafo Único: o valor da complementação será reajustado de 
acordo com a Legislação Vigente.

Art. 3º - O valor da Complementação será pago de forma retroativa 
a Janeiro e Fevereiro de 2010.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Tamarana, 25 de Março de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei
Autoria do Executivo Municipal

LEI Nº 712 DE 25 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO A CONTRATAR 
PESSOAL NA ÁREA DA SAÚDE, POR PRAZO DETERMINADO, 
PARA ATENDER SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a 
contratação de pessoal na área da Saúde, por prazo determinado, 
para atender situação de emergência, em quantidades e função a 
seguir discriminadas: 
Quantidade Carga hor. semanal Salário mensal Função
06 40 horas R$ 554,15 Aux. de enferm.

Art. 2º - As contratações de que trata o artigo anterior, serão pelo 
prazo de 03 (três) meses, e têm por finalidade atender aos serviços 
de saúde na Secretaria Municipal de Saúde e Ação Social. 
Parágrafo Único - O prazo poderá ser prorrogado, uma vez, por 
igual período.



3
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010

Art. 3º - Os termos das contratações supra mencionadas constam 
da  minuta em anexo, a qual fará parte integrante da presente 
Lei, sendo regidas pelas normas da Consolidação das Leis do 
Trabalho - CLT. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Tamarana, 25 de Março de 2010

Roberto Dias Siena
Prefeito

Autoria: Executivo Municipal

MINUTA

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Contrato de Trabalho por prazo determinado que entre si fazem, 
de um lado o MUNICÍPIO DE TAMARANA, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Srº Roberto Dias Siena, doravante 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado o(a) Sr.(ª).....
portador(a) da Carteira de Trabalho nº,...Série..., residente e 
domiciliado(a) na Rua..., nº..., Jardim..., na Cidade de..., doravante 
identificado(a) simplesmente CONTRATADO(A), tendo em vista 
o disposto no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, e 
conforme autorização da Lei Municipal nº... de... de de 2010, por 
esta forma de direito, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O(A) CONTRATADO(A) prestará serviços para o CONTRATANTE 
na função de auxiliar de enfermagem, estando a seu cargo direto 
os serviços específicos da função, além dos que venham a ser 
objeto de ordens verbais ou escritas, em face das necessidades 
apresentadas.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O(A) CONTRATADO(A) perceberá a remuneração mensal de R$ 
554,15 (quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quinze centavos), 
reajustada ao mesmo tempo e nos mesmos índices estabelecidos 
pela Lei aos servidores municipais.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O horário de trabalho do (a) CONTRATADO (A) será de 40 
horas semanais, ou o que vier a ser estabelecido em normas ou 
regulamentos editados pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA:
A vigência do presente Contrato será de.....de...de 2010 até...
de...de 2010, podendo ser prorrogado uma vez, por igual 
período, através de Adendo Contratual, ficando automaticamente 
rescindido pelo decurso do prazo fixado, independentemente de 
aviso prévio ou pagamento deste.

CLÁUSULA QUINTA:
O presente Contrato poderá ser rescindido por qualquer das 
partes, antes do seu término, desde que justificadamente e 
notificado, por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias, quando aplicar-se-ão os princípios que regem a rescisão 
dos contratos por prazo indeterminado.

CLÁUSULA SEXTA:
O regime jurídico disciplinador do presente Contrato é o da 
Consolidação das Leis do Trabalho, FGTS, e demais normas 
disciplinadoras e regulamentares editadas ou que vier a editar o 
CONTRATANTE.

E, por estarem certos, justos e contratados, lavrou-se o presente 
Contrato de Trabalho em 2 (duas) vias de igual teor e forma, 
que após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes 
contratantes e pelas testemunhas instrumentárias, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.

Roberto Dias Siena    
      Contratante               Contratada

Testemunhas:

_______________________           _______________________ 
                 CPF                                                     CPF

PORTARIAS
PORTARIA Nº 016 DE 19 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir o Servidor Rogério Rodrigues, designado 
pela Portaria 009/2010, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo pelo Servidor Armando da Silva Sousa.

Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas as 
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Março 
de 2010.

ROBERO DIAS SIENA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 017 /2010 DE 22 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica designada a Servidora ADRIANA TIE SASSAKI, 
Fisioterapeuta, matrícula 40.085, retroativamente a 01 de março do 
Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os vencimentos 
correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando 
as disposições contrárias, especialmente a portaria nº 083/2009.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Março 
de 2010.



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 4

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 018/2010 DE 23 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Srª. ANGELA MARIA DA SILVA, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 9.993.095-0 SSP/Pr e do CPF/
MF sob o nº  293.980.438-90, -01- Diária para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de Março 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 019/2010 DE 29 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG nº /PR e 144.271 e do CPF/
MF sob o nº 468.477.409-06, 02- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 29 de Março de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº003 DE 16 DE MARÇO DE 2010.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora Danielli Aparecida de Souza 
Nascimento, agente administrativo, RG nº 988.801.-51/PR, 
CPF nº 060.263.079-74, matrícula 40.558, Secretária da Escola 
Municipal Profª Iracema Torres Rochedo.

Art. 2º - Fica revogada a portaria nº009 de 19 de janeiro de 
2009.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 

as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 16 de março de 2010.

Marilu Joanita Ruthes Maggiolo
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

PORTARIA Nº004 DE 24 DE MARÇO DE 2010.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a professora ROSÂNGELA CORDEIRO 
ALVES CÂNDIDO, portadora da cédula de identidade nº 
5.066.203-9/PR, CPF nº 029.694.499-86, matrículas 23.900 e 
23.901, COORDENADORA do Projeto Educando, Brincando e 
Formando Cidadãos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 24 de março de 2010.

Marilu Joanita Ruthes Maggiolo
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

PORTARIA Nº005 DE 24 DE MARÇO DE 2010.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designado o professor CÉLIO ROBERTO MONTEIRO, 
portador da cédula de identidade nº 7.858.254-5/PR, CPF nº 
030.093.589-70, matrículas, 24.310 e 24.311 Coordenador do 
Núcleo Tecnológico de Tamarana (NTM).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 24 de março de 2010.

Marilu Joanita Ruthes Maggiolo
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

DECRETOS
DECRETO Nº 046/2010 DE 19 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) nos termos do artigo 43, 
inciso I, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas 



5
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010

na Lei Municipal nº 708 de 19 de Março de 2010,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito adi-
cional especial no valor de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil 
reais), para cobrir despesas não previstas originalmente no Orça-
mento vigente, Lei nº 681 de 16 de Novembro de 2009, na pro-
gramação abaixo especificada:

EXECUTIVO
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLI-
COS
05.001.15.451.0023.1.003 – Obras Preliminares, Pavimenta-
ção e Passeios
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL
4400.0000 INVESTIMENTOS
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5100 Obras e Instalações 0.3.000 50.000,00
TOTAL   50.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001.12.361.0016.2.058 – MANUT. DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3350.0000 Transf. a Instituições Privadas s/ fins lucrativos  
3350.4300 Subvenções Sociais 0.3.000 66.000,00
TOTAL   66.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no ar-
tigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto 
no inciso I do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1.964.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 19 de Março de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 047/2010 DE 19 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
234.700,00 (duzentos e trinta e quatro mil e setecentos reais) nos 
termos do artigo 43, inciso II, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 
de março de 1.964, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas 
na Lei Municipal nº 709 de 19 de Março de 2010,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito adi-
cional especial no valor de R$ 234.700,00 (duzentos e trinta e 

quatro mil e setecentos reais), para cobrir despesas não previstas 
originalmente no Orçamento vigente, Lei 681 de 16 de Novembro 
de 2009, na programação abaixo especificada:

EXECUTIVO
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLI-
COS
05.001.15.451.0023.1.003 – Obras Preliminares, Pavimenta-
ção e Passeios
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5100 Obras e Instalações 3.1.741 98.200,00
4490.5100 Obras e Instalações 3.1.742 136.500,00
TOTAL   234.700,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no ar-
tigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto 
no inciso II do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de 
março de 1.964 – excesso de arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 19 de Março de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 048/2010 DE 19 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais) nos termos do artigo 43, inciso 
IV, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, para 
o exercício de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas 
na Lei Municipal nº 705 de 23 de Fevereiro de 2010,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), para reforço de despesa prevista no Orçamento vigente, 
Lei nº 681 de 16 de Novembro de 2009, na programação abaixo 
especificada:

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001.12.361.0016.1.011 – CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE 
UNIDADES
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5100 Obras e Instalações 0.1.671 200.000,00
TOTAL   200.000,00



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 6

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito especial, de que 
trata o presente Decreto, serão utilizadas as receitas provenien-
tes de Operações de Crédito autorizadas pela Lei nº 702 de 11 de 
Fevereiro de 2010. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 19 de Julho de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 049/2010 DE 22  DE MARÇO DE 2010.

SÚMULA: Altera o Decreto 272/2009 de 04 de Novembro de 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica alterada a Sumula do Decreto 272/2009 de 04 de 
Novembro de 2009, que passará a vigorar com a seguinte reda-
ção: 
“Designa representantes para comporem o CONSELHO MUNICI-
PAL DE SAÚDE para o quadriênio 2010/2013”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Março 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 050/2010 DE 29 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, a partir desta data, 
NERILDO AUGUSTO DE MEDEIROS, brasileiro, solteiro, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 7.328.021-4 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 029.086.719-30 do cargo de AGENTE ADMIN-
ISTRATIVO, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 
081/2007 de 02 de Maio de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 29 de Março de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS



7
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 8



9
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 10



11
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Comunicamos a realização de Audiência Pública, no 
dia 16 de Abril de 2010, (sexta-feira), às 09:00 horas, no ambulatório 
do Hospital Municipal São Francisco, sito à Rua Cornélio Fico, 
175, para apresentação das atividades desenvolvidas pela Saúde 
no 1º Trimestre e aprovação do Plano Municipal de Saúde. 

Tamarana-Pr, 27 de Março de 2010.

Adriana Soares
Secretária de Saúde e Assistência Social

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 025/2010 DE 17/03/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
TAJIMA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS PÚBLICOS.
VALOR: R$ 14.427,82 (QUATORZE MIL QUATROCENTOS E 
VINTE E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

TAMARANA, 17 DE MARÇO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 004-2010

OBJETO: Aquisição de um Filtro de transmissão para a maquina 
Motoniveladora CASE 845.
CONTRATADA:  J. MALUCELLI  EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 418,46 (QUATROCENTOS E DEZOITO 
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 005-2010

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar revisão de 24.000 
km e troca do kit de embreagem do caminhão Volkswagen PLACA  
AQH-3968.
CONTRATADA:   BADEN AUTOMOTORES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 5.100,00 (CINCO MIL E CEM REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 006-2010



Tamarana, 30 de março de 2010
Edição 100 12

OBJETO: Aquisição de peças originais para manutenção da 
maquina Motoniveladora CASE 845.
CONTRATADA:  J. MALUCELLI  EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.049,61 (Um mil e quarenta e nove reais e 
sessenta e um centavo)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2010

Encontra-se aberto na Diretoria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e bebidas, para 
comemoração do dia do Índio, na Reserva Apucaraninha, 
conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 14/04/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 29 de março de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: - Contratação de empresa ou associação para dar 
atendimento às festividades, referente à comemoração do dia 
do Índio, para uso da Reserva Indígena Apucaraninha, conforme 
especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 14/04/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 29 de Março de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO N.º 001 
DE 22 DE MARÇO DE 2010

SÚMULA: Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo do 
Município de Tamarana, referentes ao exercício financeiro de 
2008, sob a responsabilidade de Roberto Dias Siena.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA APROVOU E EU,  
PRESIDENTE PROMULGO O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo do 
Município de Tamarana, referentes ao exercício financeiro de 2008, 
sob a responsabilidade de Roberto Dias Siena, em consonância 
do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
proferido no Acórdão de nº 1936/09- Segunda Câmara exarado 
no Processo 124493-09 - TC, que recomenda a regularidade das 
mesmas.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Câmara Municipal de Tamarana, 22  de março de 
2010.

Plínio Pereira de Araújo Júnior

Comissão de Justiça, Finanças, Legislação e Tomada de 
Contas:

Sérgio Yukio Nakata
Edilson Machado do Nascimento

João Alberto Fico

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE: DISPENSA Nº 004/2009.

OBJETO: Contratação de Seguro Patrimonial
VALOR: R$ 856,79 (oitocentos e cinqüenta e seis reais e setenta 
e nove centavos).

VENCEDOR: MARÍTIMA SEGUROS.

Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe e a adjudicação ao proponente MARÍTIMA 
SEGUROS.

Tamarana, 23 de março de 2010.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº. 003 DE 22 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária ao vereador JOÃO ALBERTO 
FICO, para viagem à cidade de Rolândia-PR, em 24/03/2010, com 
o objetivo de participar da 3ª reunião para criação da associação 
de vereadores da região metropolitana de Londrina, de acordo 
com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 de março de 2007.



13
Edição 100   

Tamarana, 30 de março de 2010

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 22 de março de 2010.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente

PORTARIA Nº. 004 DE 22 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária ao vereador RENAN LEAL 
GONÇALVES, para viagem à cidade de Rolândia-PR, em 
24/03/2010, com o objetivo de participar da 3ª reunião para 
criação da associação de vereadores da região metropolitana de 
Londrina, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 22 de março de 2010.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


